

[Svend Haugaard.]

militært hold? Er det fra dansk militær eller fra tysk militær? Jeg mener, sådanne oplysninger er ret væsentlige, og at det vil være afgørende for folketinget at få besked herom.

Der blev sagt, at dette ikke var nogen ny foreteelse, og jeg hørte godt, at den højtærede indenrigsminister lagde stærk vægt på ordet „enheder“ og ikke sagde tropper. Jeg er vidende om, at der har været tyske officerer heroppe, men jeg mener ikke, der nogen sinde tidligere har været tyske tropper. Hvad det nu drejer sig om, er dog en udvidelse i den forstand, at der er tale om tyske troppeenheder, altså større enheder også af menigt mandskab, der skal være en fuldstændig legalisering af den tyske hær som sådan. Det, jeg gerne vil have klaring på, er, om der ikke er noget væsentligt nyt i dette.

**Indenrigsministeren (Hans Hækkerup):** Der er hverken noget væsentligt eller noget principielt nyt i det, der her finder sted, idet der, som jeg allerede oplyste, tidligere har været samarbejde i forbindelse med fly- og flådemanoeverer på dansk område.

Jeg vil gerne om de aftaler, der er truffet, sige, at de er naturligvis truffet på forsvarsministerens ansvar.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Af *Peter Larsen* til landbrugsministeren:

„Agter ministeren at fremsætte forslag til en ny grundforbedringslov i dette folketingsår?“

**Peter Larsen:** Spørgsmålet om en ændring af grundforbedringsloven har været stærkt fremme i de senere år, og det hænger sammen med, at den gældende lov ikke er i stand til at opfylde tidens krav om en stærkere udnyttelse af maskinkraften og dermed om en billigørelse af det egentlige grundforbedringsarbejde. Derfor nedsatte landbokommissionen allerede i 1962 et sagkyndigt økonomisk udvalg med den opgave at undersøge hele problemet og fremkomme med forslag til ændringer. Efter at dette udvalg har arbejdet i et par år og foretaget en dybtgående analyse af alle spørgsmål vedrørende grundforbedringsloven, fastslog udvalget i

fuld enighed, for det første at grundforbedring stadig har en stor betydning dels for fremme af produktionen, dels for sænkning af produktionsomkostningerne, for det andet at lovgivningsmagten som hidtil bør medvirke hertil, og for det tredje at en eventuel tilskudsydelse ikke skulle betinges af henvist arbejdskraft, men at der tværtimod bør åbnes adgang til anvendelse af maskiner.

Dette var udvalgets konklusion, og på grundlag heraf fandt der en drøftelse sted i den samlede landbokommission, der sluttede op bag det økonomiske udvalgs udtalelse. Der var altså i landbokommissionen fuld enighed om, at en ny lov er påkrævet, omend der var delte meninger om formen for statens økonomiske bistand. Kommissionen afgav betænkning allerede for ca. et års tid siden, og ved denne lejlighed gik et stort flertal af kommissionens medlemmer ind for at bevare tilskudsreglerne også i den nye lov, ja, der blev endog udarbejdet et lovforslag, men siden er der intet sket.

Der er mange mennesker, som ikke forstår, at man nu, et år efter at kommissionen er færdig, stadig ikke har set et udspil fra regeringens side. Jeg forstår ikke, at regeringen ikke tager et initiativ. Det hele ligger jo klart, og jeg vægrer mig ved at tro på den begrundelse, der er kommet frem, at man ikke skulle have kunnet afse tid til at få dette spørgsmål løst. Det bærer præg af, at årsagen er at finde et andet sted, og det håber vi nu at få klarhed over.

Jeg vil gerne slå fast, at der er hårdt brug for en ny lov på dette område, ikke mindst hvad angår de mange hundredtusinder hektar, som står over for at skulle drænes og nydrænes. Hvis denne lov nu ikke snart kommer, vil arbejdet blive standset, hæmmet eller i værste fald gå i stå. Dertil kommer, at usikkerheden påvirker en udsættelse af den investering, der skal foretages i de maskiner, der skal udføre arbejdet og billigøre det, og vi finder det farligt at standse op nu, fordi folk i disse fag — rørlæggere o. lign. — som følge af standsning og reduktioner går over i andre fagområder og har svært ved at vende tilbage igen.

Opgaven er for mig at se at forbedre landbrugsjorderne, og disse bestræbelser må ikke hæmmes. Vi afgiver hvert år tusinder af hektar til andet formål, og hvis